• Gen. 1, 26.

ster, præceptum de adulterio ei, quo prohibetur homicidium, anteponat ; octavo autem loco præceptum de furto, et illud, quo qualicumque concupiscentia prohibetur, decimo constituat. Sylburg. ait : « Hoeschelius Decalogi numerum sic impleri posse arbitratur, si post γῆν inseratur, ὁ δεύτερος δὲ λόγος (seu ἡ δὲ δευτέρα ἐντολή) παρίστησιν mutato mox δεύτερος in τρίτος, et τρίτος in τέταρτος. Mihi vero, inquit, post comma istud, ὁ δεύτερος δὲ ἐμήνυε λόγος, mutilatus esse videtur locus, deesseque enarratio secundi præcepti de imaginibus. Id enim eum hoc loco agnovisse, satis declarant quæ cum alibi passim contra imagines disputat, tum p. 249, 295 et 505, secundum vero ei præcepto locum tribuunt etiam Philo tribus in locis, et Josephus p. 69, itemque Origenes homilia octava in Exodum, Athanasius in *Synopsi sacrae Scripturae*, Gregorius Naz., in *Carminibus* : imo et recentiores, Nicephorus, Zonaras, Cedrenus et Suidas in voce Πλαξί· atque adeo nisi hoc loco defectus statuatur, et mox pro τρίτος reponatur τέταρτος, quomodo consistet ordo et numerus in sequentibus ? Manifeste namque cum cæteris supra nominatis auctoribus decimum præceptum esse dicit *περὶ ἐπιθυμιῶν*, p. 292. Atque en tibi octo hexametris expressa hæc decem præcepta per Gregorium pag. 56 :

Οὐ γνώση Θεὸν ἄλλον· ἐπεὶ σέβας ὄλον ἐνός γε.  
Οὐ στήσεις ἰνδαλμα κενόν καὶ ἄπροον εἰκό.  
Οὐ ποτε μαψιδίως μνήση μέγαλοιο Θεοῖο.  
Σάββατα πάντα φύλασσε μετάρσια καὶ σκιόεντα.  
Ὁλβιος, ἦν τοκέεσσι φέρης χάριν ἦν ἐπέοικε.  
Φεύγειν ἀνδροφόνου παλάμας ἄγος, ἀλλοτρίης τε  
Εὐνῆς· κλεπτοσύνην τε κακόχρονα, μαρτυ-  
[ρίην τε  
Ψευδῆ· ἀλλοτρίων τε πόθον, σπινθῆρα μόροιο. »

Atque hactenus viri doctissimi Hoeschelius et Sylburg., quorum conjecturæ an Clementis sententiæ magis consentaneæ sint, quam quæ a nobis allata sunt, æquus lector, omnibus diligenter perpensis, facile judicabit.

(81) Γεννητῶν. A. mavult γεννητῶν. SYLBURG.

quidem per **290** mentis agitationem, aliæ vero per operationem. Et primum quidem præceptum Decalogi ostendit unum solum esse Deum omnipotentem <sup>a</sup>, qui populum transtulit ex Ægypto per solitudinem in terram patriam, ut per divinas quidem operationes comprehenderent, ut poterant, ejus potentiam; ab eorum autem quæ sunt genita abstinere idololatria, omnem spem habentes in Deo vero. Secundum autem significat non oportere assumere <sup>b</sup>, neque inferre magnam et omni veneratione dignam ejus potentiam, quæ quidem est nomen (hujus enim solummodo discendi multi erant adhuc capaces), neque transferre ejus nomenclationem ad res genitas et inanes, quas ✕ quidem fecere homines artifices; in quibus is qui est non ponitur. (In identitate enim ingenita, qui est, est ipse solus.) Tertium autem significat, mundum a Deo esse factum; et dedisse nobis septimum diem ad quiescendum <sup>c</sup>, propter eam quæ est in vita afflictionem et malorum perpressionem. Deus enim indefessus, nullisque obnoxius est passionibus, et nullus indiget; quiete autem indigemus nos, qui carnem gestamus. Septimus ergo dies dicitur *quies*, abstinencia a malis, præparans illum primarium et ex quo cuncta orta sunt diem, qui est vere nostra quies, qui quidem prima quoque est revera lucis generatio, in qua omnia simul et cernuntur et possidentur. Ex hoc die prima sapientia et cognitio nos illuminat; lux enim veritatis, lux vera, umbræ expers, qui citra divisionem dividitur Spiritus Domini in eos qui sunt per fidem sanctificati, qui est instar luminaris ad eorum quæ sunt agnitionem. Eum ergo per totam sequentes vitam nullis efficimur passionibus obnoxii: id autem est quiescere. Quocirca Solomon <sup>d</sup> quoque ante cœlum et terram, et omnia quæ sunt, Omnipotentem di-